Дело № 1-102/2025

25RS0010-01-2025-000009-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2025 года Приморский край г. Находка

Находкинский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Бабкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Любецкой О.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Находка Политончик К.В.,

защитника – адвоката Булынденко С.В., удостоверение № 1709 от 15.01.2010 года и ордер № 05 от 22.01.2025 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина РФ, не имеющего регистрации по месту жительства, проживающего по адресу: 

<

.........>, с неполным средним образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнюю дочь на иждивении, неработающего, невоеннообязанного, несудимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 24.12.2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 10 часов 00 минут по 23 часа 26 минут 18.08.2024, находясь по адресу: 

<

.........> получил от ФИО2 принадлежащую ей банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

.........>, на имя ФИО2 для оплаты покупок по её просьбе, после чего указанную банковскую карту ей не вернул, реализуя внезапно возникший единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, хранящихся на банковском счете ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, путём свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством совершения оплат покупок в магазинах, похитил с банковского счета ФИО2 денежные средства на общую сумму 3101 рубль 11 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 ущерб на общую сумму 3101 рубль 11 копеек, при следующих обстоятельствах.

В вышеуказанный период ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту №, держателем которой является ФИО2 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода двадцать покупок 18.08.2024 в 16 часов 00 минут на сумму 85 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 16 часов 06 минуту на сумму 76 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 17 часов 03 минуты на сумму 355 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 17 часов 05 минуту на сумму 91 рубль 00 копеек, 18.08.2024 в 17 часов 08 минут на сумму 10 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 17 часов 09 минут на сумму 5 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 17 часов 12 минут на сумму 133 рубля 00 копеек, 18.08.2024 в 18 часов 11 минут на сумму 60 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 18 часов 18 минут на сумму 68 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 18 часов 57 минут на сумму 340 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 18 часов 58 минут на сумму 255 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 22 часа 10 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 22 часа 12 минут на сумму 190 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 22 часа 37 минут на сумму 58 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 23 часа 20 минут на сумму 150 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 23 часа 24 минуты на сумму 71 рубль 00 копеек, 18.08.2024 в 23 часа 25 минут на сумму 5 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 23 часа 25 минут на сумму 29 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 23 часа 25 минут на сумму 29 рублей 00 копеек, 18.08.2024 в 23 часа 25 минут на сумму 29 рублей 00 копеек, похитив с банковского счета ФИО2 № денежные средства в сумме 2139 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, в вышеуказанный период ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

.........>, используя банковскую карту №, держателем которой является ФИО2 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода две покупки 18.08.2024 в 10 часов 10 минут на сумму 299 рублей 99 копеек, 18.08.2024 в 16 часов 31 минуту на сумму 503 рубля 12 копеек, похитив с банковского счета ФИО2 № денежные средства в сумме 803 рубля 11 копеек.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, в вышеуказанный период ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

.........> используя банковскую карту №, держателем которой является ФИО2 оплатил бесконтактным способом без ввода пин-кода одну покупку 18.08.2024 в 17 часов 29 минут на сумму 159 рублей 00 копеек, похитив с банковского счета ФИО2 № денежные средства в сумме 159 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с 10 часов 10 минут по 23 часа 26 минут 18.08.2024 ФИО1 путем свободного доступа, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» № банковской карты №, открытом в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: РФ, 

<

.........>, на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3101 рубль 11 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 ущерб на сумму 3101 рубль 11 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.95-98, 102-104, 173-175), оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что 18.08.2024 он около 10 часов утра в состоянии алкогольного опьянения пришёл к ФИО2 в гости и предложил совместно распить спиртные напитки, после чего она передала ему свою банковскую карту и попросила его сходить в магазин для того, чтобы он купил алкоголь и вернулся к ней домой, чтобы вместе его распить, после чего он забрал вышеуказанную банковскую карту ФИО2 и направился в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

.........>, приобрел там одну бутылку водки, печенье и еще что-то для закуски, где у него возник умысел на кражу денег с её банковской карты для того, чтобы на похищенные деньги он мог купить и самостоятельно распить алкоголь в компании малознакомых мужчин, не делясь им с ФИО2 После чего он неоднократно ходил в магазин «

<

данные изъяты>», где приобретал спиртную продукцию – водку и пиво при помощи банковской карты ФИО2, а также сигареты и закуску. Также он ходил в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

.........>, где также приобретал алкогольную продукцию при помощи банковской карты ФИО2. Распивали они с компанией мужчин спиртное на протяжении всего дня и вечером, возможно и ночью. В результате чего он без разрешения ФИО2 потратил с её банковской карты денежную сумму в размере 3101 рублей 11 копеек. Вину признает в полном объёме, раскаивается. Ущерб ФИО2 он возместил в полном объёме. 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 подтвердил, пояснил, что давал такие показания, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, что совершил данное преступление в состоянии алкогольного опьянения, которое повлияло на совершение преступления, будучи трезвым, он бы данное преступление не совершил;

показаниями потерпевшей ФИО2, оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.34-38, 50-51) на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

.........>, ком. 31, одна, находится на пенсии, которая составляет 13 000 рублей. У неё имеется дебетовая карта ПАО «Сбербанк», номер карты №, номер счета №, на неё она получает пенсию. Также хочет пояснить, что у неё есть знакомый мужчина по имени ФИО1, они несколько раз распивали спиртные напитки у неё дома. 18.08.2024 около 10 часов к ней в гости пришел ФИО1, который предложил совместно выпить, она дала ему свою дебетовую карту для того, чтобы он купил алкоголь и вернулся с ним к ней, чтобы в дальнейшем они совместно его распили. После этого ФИО1 взял банковскую карту и ушел, после этого случая она его не видела около 1,5 недель. В тот день ей стали приходить списания с дебетовой карты «ПАО «Сбербанк» из различных алкогольных магазинов, при изучении со своего банковского счета она обнаружила следующие несанкционированные списания, которые она не совершала:

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 15:37 201871; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции 58,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 15:12 902999; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 190,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:09 584795; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 5,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:12 969159; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 133,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:05 643297; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 91,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 09:00 623782; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 85,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:11 742637; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 60,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:08 939902; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 10,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 09:06 789845; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 76,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:03 941802; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 355,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:57 155595; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 340,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 15:10 668579; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 100,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 277370; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 5,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 126444; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 29,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:24 002254; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 71,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 952465; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 29,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:58 228276; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 255,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:18 727559; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 68,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:20 259767; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 150,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 793119; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 29,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 09:31 841257; Категория Описание операции: 

<

данные изъяты> 7833 Nakhodka RUS. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в волюте операции: 503,12.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:29 636041; Категория Описание операции: 

<

данные изъяты> Nakhodka RUS. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в волюте операции: 159,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 03:10 803446; Категория Описание операции: 

<

данные изъяты> 7833 Nakhodka RUS. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в волюте операции: 299,99.

Общая сумма списаний составила 3 101 рубль 11 копеек. После произошедшего, примерно через 2 недели ФИО1 пришел к ней, сознался, что потратил деньги на алкоголь и самостоятельно его распил. Ущерб, причиненный ей в размере 3 101 рублей 11 копеек, возмещён в полном размере, претензий к ФИО1 она не имеет;

показаниями свидетеля ФИО9, оглашёнными в судебном заседании (т.1 л.д.69-71) на основании части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он является исполняющим обязанности директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

.........>. Данный магазин принадлежит ФИО10, данному ИП Дю И.С. также принадлежит кафе «

<

данные изъяты>», которое также расположено по адресу: 

<

.........>, в соседнем помещении от магазина «

<

данные изъяты>». Магазин «

<

данные изъяты>» работает с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, а кафе «Maru» работает с 11 часов 00 минут до 03 часов 03 минут. Алкогольная продукция в магазине продаётся до 22 часов 00 минут, а кафе работает до 03 часов 00 минут, поэтому для продажи алкогольной продукции в кафе с 22 часов 00 минут до 03 часов 00 минут используется банковский терминал, который в дневное время находится в магазине «

<

данные изъяты>».

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами дела:

рапортом, зарегистрированным в КУСП № от 08.10.2024, о том, что неустановленное лицо похитило со счёта банковской карты «Сбербанк» денежные средства в сумме 3101 рубль 11 копеек, осуществив покупки на различные суммы, чем причинил ФИО2 материальный ущерб (т.1 л.д.5);

протоколом выемки от 

<

данные изъяты>.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователем у потерпевшей ФИО2 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 42-44);

протоколом осмотра предметов и документов от 30.10.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» № (т.1 л.д. 45-47);

протоколом осмотра предметов и документов от 14.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрена выписка ПАО «Сбербанк», содержащая сведения о движении денежных средств по банковской карте №, держателем которой является ФИО2 В ходе осмотра установлены следующие операции по банковской карте, которые произведены без ведома потерпевшей ФИО2:

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 03:10 803446; Категория Описание операции: BRISTOL 7833 Nakhodka RUS. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в волюте операции: 299,99.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 09:00 623782; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 85,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 09:06 789845; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 76,00.- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 09:31 841257; Категория Описание операции: BRISTOL 7833 Nakhodka RUS. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в волюте операции: 503,12.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:03 941802; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 355,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:05 643297; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 91,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:08 939902; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 10,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:09 584795; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 5,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:12 969159; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 133,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 10:29 636041; Категория Описание операции: TABAK Nakhodka RUS. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в волюте операции: 159,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:11 742637; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 60,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:18 727559; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 68,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:57 155595; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 340,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 11:58 228276; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 255,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 15:10 668579; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 100,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 15:12 902999; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 190,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 15:37 201871; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции 58,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:20 259767; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 150,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:24 002254; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 71,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 277370; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 5,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 793119; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 29,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 952465; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 29,00.

- Дата операции (МСК) Дата обработки и код авторизации: 18.08.2024 16:25 126444; Категория Описание операции: Супермаркеты 

<

данные изъяты>. Операция по карте ****8468; Сумма в валюте счета Сумма в валюте операции: 29,00. (т. 1 л.д. 56-65);

рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

.........> от 18.10.2024, согласно которому в ходе проведения ОРМ установлена личность лица, причастного к хищению денежных средств у ФИО2 с банковского счёта – ФИО1 (т. 1 л.д. 78);

протоколом осмотра предметов и документов от 15.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователем с участием подозреваемого ФИО1, осмотрены видеозаписи из магазинов 

<

.........> «Бристоль» и «Ивушка», где последний совершал покупки с банковской карты, принадлежащей ФИО2 В ходе осмотра ФИО1 показал, что узнаёт в мужчине на видео себя (т. 1 л.д. 106-124);

протоколом проверки показаний на месте от 20.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователем с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО8 произведена проверка показаний ФИО1 В ходе указанного мероприятия ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

.........>, на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

.........>, на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

.........>Б, где совершил кражу с банковской карты, принадлежащей ФИО2 (т. 1 л.д.127-139);

протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователь произвёл осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

.........>, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 140-146);

протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователем произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

.........>, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 147-153);

протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому следователем произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

.........>Б/1, установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 154-160);

Постановлением от 30.10.2024 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств банковская карта ПАО «Сбербанк» № – возвращена законному владельцу потерпевшей ФИО2 (т.1 л.д.48-49);

Постановлениями от 14.11.2024 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств выписка по банковской карте на имя ФИО2 (т.1 л.д. 66), компакт-диск с видеозаписями из магазинов «Ивушка» и «Бристоль» (т.1 л.д. 125), которые хранятся в уголовном деле.

Оценив все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, так как они получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, совпадают по содержанию, все исследованные доказательства относятся к рассматриваемому уголовному делу, согласуются между собой и взаимно подтверждают друг друга, оснований для признания данных доказательств недопустимыми суд не усматривает.

Факт совершения ФИО1 инкриминируемого ему преступления при указанных в обвинении обстоятельствах достоверно установлен судом и подтверждается признательными показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденными им в судебном заседании, показаниями свидетеля ФИО9 и потерпевшей, которые согласуются с показаниями подсудимого, существенных противоречий не содержат, а также согласуются с письменными материалами дела, в том числе с протоколом проверки показаний на месте от 20.11.2024, согласно которому ФИО1 указал на магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в которых совершил кражу с банковской карты, принадлежащей ФИО2, протоколом осмотра предметов и документов от 15.11.2024, согласно которому следователем с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены видеозаписи из магазинов г.Находки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где последний совершал покупки с банковской карты, принадлежащей ФИО2; в ходе осмотра ФИО1 показал, что узнаёт в мужчине на видео себя.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена полностью, и его действия правильно квалифицированы органами предварительного расследования по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В ходе судебного следствия установлено, что с декабря 2023 года ФИО1 наблюдается у врача психиатра, с 12.05.2024 по 21.06.2024 лечился стационарно с диагнозом: 

<

данные изъяты> Психическое расстройство ФИО1 началось задолго до содеянного, продолжается по настоящее время, выражено незначительно, ко времени производства по делу и в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает (т. 1 л.д. 188-190). Таким образом, судом не установлено каких-либо данных, вызывающих сомнения в способности ФИО1 правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по делу, и давать о них показания. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, с 29.08.2016 состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> с диагнозом «

<

данные изъяты>», совершил тяжкое преступление, холост, официально нетрудоустроен, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь (ФИО3).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что совершил данное преступление в состоянии алкогольного опьянения, которое повлияло на совершение им преступления, будучи трезвым, он бы данное преступление не совершил.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 и ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

При указанных обстоятельствах, с учетом требований ст.ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, положений ч.1 ст.56 УК РФ, исходя из принципа социальной справедливости и целей достижения наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что в полной мере цели и задачи наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом его социального и материального положения, без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вместе с тем, оценивая поведение подсудимого после совершения преступления и в ходе судебного заседания, его раскаяние в содеянном, полное признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, суд также приходит к выводу о возможности применения положений ч. 1 ст. 73 УК РФ и назначения наказания условным, с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление, с возложением на него определённых обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, при назначении наказания, по делу не установлено.

Оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания суд не усматривает, равно как не усматривается судом и оснований для прекращения уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Учитывая имущественное положение ФИО1, суд, принимая во внимание положения ч.6 ст.132 УПК РФ, приходит к выводу о наличии оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек и возмещении их за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296, 298, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (два) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учёт, ежемесячно по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- банковская карта ПАО «Сбербанк», возвращенная потерпевшей ФИО2, – оставить у ФИО2 по праву принадлежности;

- выписка по банковской карте на имя ФИО2, компакт-диск с видеозаписью, хранящиеся в уголовном деле, – хранить при деле.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд Приморского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в тот же срок и в том же порядке, что и апелляционная жалоба на приговор.

Судья А.В. Бабкин